

# DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Konto P. K. O. Nr. 700.206.

Rok XXI.

Wilno, Sroda 3 marca 1937 r.

Nr. 61

## Zamknięcie uniwersytetów w Rumunii

BUKARESZT 2.3. Agencja „Radoc” donosi: dziś rano odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym zapadły doniosłe uchwały. M. in. rada ministrów nakazała zamknięcie wszystkich uniwersytetów i lokalnych organizacyj studenckich. Otwarcie wyższych uczelni nastąpi dopiero po zmianie ustawy dotyczącej szkolnictwa wyższego.

Rada ministrów postanowiła wprowadzić do projektu ustawy nowy artykuł zakazujący studentom należenia do wszelkich partij politycznych oraz brania udziału w manifestacjach pod groźbą kary wydalenia z wyższego zakładu naukowego. Jednocześnie zatwierdzono poprawkę do tekstu ustawy, w myśl której zakazano ma być noszenie uniformów partyjnych.

Rada ministrów aprobaowała wystąpienie ministra wyznań wobec głowy kościoła prawosławnego, w którym podkreślił on, że kościół winien stać zdala od walk politycznych oraz upoważniła min. spraw wewnętrznych do natychmiastowego rozwiązania łóż masońskich i wszystkich tajnych organizacyj.

Wnioski min. przemysłu i handlu w sprawie ochrony pracy robotnika rumuńskiego zostały zatwierdzone.

BUKARESZT 2.3. W związku z napadem wczorajszym na rektora uniwersytetu w Jassach Bratu dokonano aresztowania około 50 osób. Ustalenie tożsamości sprawców napadu nastąpi, jak się spodziewają, jeszcze w dniu dzisiejszym. Wśród aresztowanych znajduje się przez Stowarzyszenia Studentów Narodjonalistycznych. Stan zdrowia rektora Bratu poprawił się i, zdaniem lekarzy, nie grozi mu już niebezpieczeństwo.

Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu Izby Deputowanych minister Jamandi w imieniu rządu ostro wystąpił przeciwko metodom terrorystycznym.

Patria „Wszystko dla kraju”, dawna „Gwardia żelazna” ogłosiła komunikat, oświadczając, iż partia nie ma nic wspólnego z napadem w Jassach i wyraża z powodu tego zamachu ubolewanie, a jeżeli którykolwiek z jej członków byłby wmiieszany w tę sprawę, podejmie zarządzenia przeciwko sprawcy.

## Min. Eden unika rozmów o zwrocie kolonii Niemcom

LONDYN 2.3. W Izbie Gmin toczyła się dziś dyskusja w sprawach polityki zagranicznej.

Otworzył debatę w imieniu Labour Party pos. Grenfell, który podkreślił, że agresji spodziewać się można tylko od strony Niemiec i zażyta, czy ewentualne, pozytywne dla Niemiec załatwienie kwestii kolonii zadowoli Rzeszę Niemiecką i

czy porzuci ona dalsze ambicje terytorialne.

Min. Eden rozpoczął swoją analizę sytuacji od sprawy hiszpańskiej i zaznaczył, że wskutek inicjatywy nieinterwencji niebezpieczeństwo wojny europejskiej z racji wojny domowej w Hiszpanii znacznie zmalało.

Gdy spory, wywołane wojną domową w Hiszpanii, zostaną całkowicie usunięte, nastanie chwila, kiedy znowu będzie można podjąć inicjatywę na rzecz powszechnego porozumienia. Rząd brytyjski z planów tego rodzaju nie rezygnuje i spodziewa się, iż zajdzie możliwość znalezienia podstawy porozumienia z Niemcami.

Niezwykle zmienny był w mowie min. Edena ustęp o koloniach. Brytyjski minister spraw zagr. ani jednym słowem nie dotknął tego zagadnienia najwidoczniej celowo unikając wszelkiej polemiki z Niemcami.

## Solidarność Włoch z narodową Hiszpanią Uchwały Wielkiej Rady Faszystowskiej

RZYM 2.3. Na wczorajszym posiedzeniu Wielkiej Rady Faszystowskiej, Mussolini wygłosił przemówienie na temat przysposobienia wojskowego narodu. Wielka Rada Faszystowska uchwaliła następnie rezolucję, stwierdzającą, iż Wielka Rada Faszystowska po obszernym referacie szefa rządu na temat stanu przygotowania wojskowego Włoch, uważa, iż przygotowanie to jest zadawalniające, ale wszelka ewentualność ograniczenia zbrojeń, nawet odległego, należy ostatecznie wykluczyć. Wielka Rada Faszystowska postanowiła: 1) zrealizować plan dalszego odpowiedniego zwiększenia włoskich sił zbrojnych, 2) przedłużyć na lat 5 funkcje wyznaczone komisarzowi generalnemu produkcji wojennej, 3) postanowiono zmilitaryzować wszystkie czynne siły narodu od 18 do 55 lat z okresowym powoływaniem roczników, podlegających mobilizacji, 4) osiągnąć maksimum autarkii w sprawach dotyczących konieczności wojskowych w razie potrzeby poświęcić im nawet wszystkie wymagania o charakterze cywilnym, 5) wzmocnić naukę i technikę włoską do współpracy w celu osiągnięcia autarkii, ponieważ jedynie dzięki nauce i gotowości na wszelką ewentualność narody mniej wyposażone mogą przeciwstawić się możliwej agresji narodów bogatych i posiadających obfite zasoby naturalne.

Poza tym Wielka Rada Faszystowska

### Kronika telegraficzna

\*\* Z Kowna donoszą, iż delegacja ludności polskiej złożyła w ministerstwie oświecenia skargę w sprawie zamykania szkół Tow. Pochodnia.

\*\* Władze litewskie ukarały grzywną kilku Polaków za naukę języka polskiego w domu lub nieposyłanie dzieci do szkół litewskich.

\*\* W związku z motoryzacją armii włoskiej co roku 2000 oficerów będzie musiało przejść kurs kierowcy samochodowego. W szkołach wojskowych będzie prowadzona nauka o samochodach.

\*\* Na podstawie niemieckiej ordynacji lekarskiej w Berlinie i Monachium lekarze osiedlać się będą mogli tylko za specjalnym zezwoleniem izby lekarskiej.

\*\* We Francji przysposobienie wojskowe będzie obowiązkowe dla całej młodzieży francuskiej w wieku od 18 do 20 lat.

\*\* W Addis Abebie dokonano inauguracji pierwszego wielkiego kinematografu, noszącego nazwę „Italia”.

\*\* W m. Fonteney sous Bois pod Paryżem 5 bandytów zatrzymało samochód, którym jechali dwaj inkasenci bankowi i zrabowało 300 tys. franków w gotówce i wiele ceków.

### Zakaz wystawiania sztuki antyreligijnej

WARSZAWA 2.3. Ministerstwo spraw wewnętrznych zakazało wykonywania utworu scenicznego Kazimierza Lewickiego pt.: „Sprawa burzana”, ponieważ treść tego utworu obraża uczucia religijne słuchaczy chrześcijan.

### Powódź w woj. łódzkim

ŁÓDŹ 2.3. Do Łodzi nadeszły znów niepokojące wiadomości o groźnej sytuacji w kilku wsiach w powiecie Łódzkim. We wsi Miłkowice utworzył się ponownie olbrzymi zator lodowy. Wezbrane wody grożą zmyśleniem mostu i zalaniem okolicy.

słowska wyraża swą solidarność z narodową Hiszpanią i wita siły zbrojne gen. Franco, którego zwycięstwo powinno oznaczać koniec wszelkich wysiłków bolszewickich na zachodzie i początek nowej epoki potęgi sprawiedliwości społecznej dla narodu hiszpańskiego związanego z narodem włoskim odwiecznymi

wieczami języka, religii i historii.

Ministrowi spraw zagranicznych poleca zakomunikowanie w drodze oficjalnej tej uchwały rządowi gen. Franco.

Wielka Rada Faszystowska po wysłuchaniu expose min. spr. zagr. na temat włoskiej polityki zagranicznej całkowicie ją aprobaowała.

## Czerwoni walczą między sobą

### AMBASADOR WŁOSKI PRZY RZĄDZIE GEN. FRANCO

SALAMANKA 2.3. Ambasador włoski Cantalupo złożył listy uwiertelniające gen. Franco, wygłaszając przy tej okazji przemówienie, w którym wyraził życzenia, by Hiszpania zjednoczyła się w pokój i pomyślności.

Gen. Franco w swej odpowiedzi m. in. oświadczył: naród hiszpański nie zapomni nigdy przyjaźnej ręki, jaką ku niemu wyciągnięto w chwili niebezpieczeństwa.

Wysiłki Hiszpanii narodowej zmierzają nie tylko do obrony wolności ojczyzny, ale również do zapewnienia żywotności cywilizacji chrześcijańskiej. Uroczystość wręczenia listów uwiertelniających odbyła się w obecności przedstawicieli władz rządu narodowego w siedzibie rządu, którą otaczały olbrzymie tłumy ludności, wnoszące okrzyki na cześć Włoch i Hiszpanii.

### BITWA POMIĘDZY ODDZIAŁAMI MILICJI

LIZBONA 2.3. Z Walencji donoszą, że w ostatnich dniach lutego doszło do prawdziwej bitwy pomiędzy dwoma oddziałami milicjantów, w której wyniku miało poleg 87 milicjantów, zaś 127 raniono.

## Pierwsze prześliski zdrowego rozsądku

WIEN 2.3. „Telegraph” donosi z Paryża o przyjeździe tam z Polski sekretarza europejskiej egzekutywy pomocy dla żydów, który wyraził pesymistyczny pogląd na obec-

ne gospodarcze położenie żydów w Polsce. Wyraził on przekonanie, że należy uczynić wszystko, aby rząd St. Zjedn. umożliwił zwiększenie kontyngentu emigracyjnego z Polski.

## Gabinet litewski podał się do dymisji

PARYŻ 2.3. Agencja Havasa donosi z Kowna, że według wiadomości z wiarygodnych źródeł, gabinet

Tubelisa podał się do dymisji. Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości dotychczas niema.

## Upały w Rio de Janeiro

RIO DE JANEIRO 2.3. Upały, panujące od dwóch tygodni w Rio de Janeiro, dochodzące do 40 st. pociągają za sobą nie tylko brak wody, ale także ofiary w ludziach. Porażenia słoneczne, często śmiertelne nie są w tej chwili rzadkością. Także w stanach więcej na południe

wysuniętych, jak w stanie Sao Paulo panują silne upały do 35 st. W stanach północnych jak Ceara, gdzie do niedawna panowały susze, przed którymi ludzie uciekali tysiącami, spadły obecnie tak ulewne deszcze, że ruch kolejowy w okolicach stolicy stanu Fortaleza, musiał ulec przerwie.

## Pożar w wytwórni prochu w Pionkach 23 osoby ranne, 3 zmarły

WARSZAWA 2.3. Dn. 2 marca w godzinach przedpołudniowych w państwowej wytwórni prochu w Pionkach wybuchł pożar, spowodowany zapaleniem się zapasów prochu przy ich sortowaniu. Przy wybuchu 20 osób odniosło ciężkie ra-

ny, a 3 osoby lżejsze. Pogotowie lekarskie przewiozło rannych do szpitala w Radomiu. 4 osoby zmarły na skutek odniesionych pokaleczeń. Pożar został stłumiony. Władze sądowe i bezpieczeństwa prowadzą dochodzenie.

### WALKI W HISZPANII



Patrol narciarski powstańców w górach Sierra Nevada.









